A hic Filius Dei erat⁵⁶. Intuitus siquidem quod cum libertate Deum Patrem vocasset, et in manus ejus spiritum suum commendare se testatus esset, ac paulo post exspirasset: intuitus quoque adeo horrenda quæ fiebant, credidit Filium esse Dei. Lucas vero de eo dicit: Videns centurio quod factum erat, glorificavit Deum dicens, Vere homo hic justus erat⁵⁷; Justum, ut opinor, divinum nominans. Vel etiam primum quidem dixit, quod justus erat; deinde tandem quod Filius Dei erat. Addit autem Lucas: Et omnes turbæ quæ simul accesserant ad spectaculum illud, videntes quæ fiebant, percutientes pectora sua revertebantur⁵⁸ (j); dolorem videlicet interiorum significantes. Intelligebant enim a præcedentibus signis, et ab his quæ accidebant, quod et creatura passionem illius non ferens compatiebatur ei.

Vers. 55. Erant ei. Suppeditantes quæ ei necessaria erat. Chorus enim erat discipularum apud Dei Matrem conjunctarum, et expensas de suis facultatibus suppeditantium. Et vide conversum ordinem: discipuli siquidem fugerant, discipulæ vero assistentes permanebant.

Vers. 56. Inter — filiorum Zebedæi. †† Dicunt nonnulli, Deiparam post sepulturam Christi abiisse ac nimio mœrore concidisse, nec postea ad sepulcrum accessisse, nimio dolore afflictam, sed jacuisse ac flesse usque ad resurrectionis nuntium.

Cum multæ essent, insigniores enumerat. Quidam itaque dicunt, quod Dei Mater est, quæ apud Evangelistas nunc quidem Jacobi et Jose mater nominatur, quandoque autem Maria Jacobi, interdum vero Maria Jose; nam hi filii erant Joseph. Et quemadmodum pater illorum vir ejus dicebatur propter dispensationem, ita rursus ipsi filii Virginis. Verum sermo hic absurdus videtur. Primum siquidem, quid prohibebat eam appellare Matrem Jesu? præsertim cum in præcedentibus narrationibus ut plurimum ita eam appellaverint. Deinde absurdum quoque foret in locis sequentibus ubique Magdalenen ei præponi, et ostendere illam fuisse Matre Dei ferventiorum. Unde suspicamur alteram quamdam fuisse hanc Mariam, quæ mater erat Jacobi Parvi et Jose, non filiorum Joseph, sed aliorum, qui erant e septuaginta discipu-

⁵⁶ Marc. xv, 39. ⁵⁷ Luc. xxiii, 47. ⁵⁸ ibid. 48.

Varie lectiones.

(56) Γάρ, ante ὅτι, interponit. A.

(57) Μητρώων. A.

(58) Hæc uterque codex in margine exhibet. Ca-

ret iis Hentenius.

(59) Ἡ, abest. A.

(60) Τοῦ. A.

(j) Ante dolorem adide, non addentes enim loqui, propter metum principum sacraotum, percutiebant

(plangebant) pectora sua. Forte hæc exciderant ex codice Hentenii.

lis. Nam multæ tales similes erant nominis apud Aθητών. Πολλὰ γὰρ ὀνομασίαι τοιαῦται παρὰ τοῖς Ἰουδαίοις.

Verisimile est autem tunc Dei Matrem propinquius cruci assistisse quam cæteras mulieres : idque viscerum inflammatione (k) Judæorum vincente timorem : fortassis vero etiam circumnisse, cum propter naturæ aculeos (l) in eodem loco manere non posset : postmodum autem apud monumentum mansisse et singula conspexisse.

Quod si hoc recipimus, querendum est, quomodo ipsius non meminerunt Evangelistæ? Quia de ea notum erat, quod adfuerit, et quæ matrum sunt demonstraverit. Ideoque neque plañctum ejus scripserunt : abunde enim satisfecerunt pronuntiantes, quod filium docentem sequebatur. Oportet autem et hoc et illud scire, quodque naturæ conformis est suscipere.

Marcus vero ait : *Erant autem et mulieres eminentes aspicientes* ⁶¹, inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi Pervi et Jose mater, et Salome. Hanc autem Salomen quidam eam esse dixerunt, quæ apud Mattheum dicitur mater filiorum Zebedæi.

CAP. LXVIII. De petitione corporis Domini.

Vers. 57. *Cum sero autem factum esset — Jesu.* Joannes vero etiam alia quædam priusquam ad horum accederet narrationem scripsit dicens : *Igitur Judæi ne remanerent in cruce corpora Sabbato, quia Parasceve erat* ⁶², etc., de crurum latronum confectione, et de apertura lateris Domini. Hunc autem Joseph Marcus honestum senatorem scripsit ⁶³, ac expectantem regnum Dei. Honestum quidem, utpote gravem et modestum : senatorem vero, nempe unum senatorum civitatis : erant autem senatores decuriones, consiliarii, ac officiales curiæ. Expectans item regnum Dei, quod videlicet circa secundum Domini adventum futurum erat. Lucas autem virum justum et bonum eum nominavit ⁶⁴, et quod non consenserat consilio ac facio Judæorum : oriundus ab Arimathæa civitate Judæorum. Joannes vero discipulum quidem eum fuisse dicit Jesu ⁶⁵, occultum autem propter metum Judæorum, et erat ex septuaginta discipulis.

Vers. 58. *Hic — corpus Jesu.* Eo quod illi notus esset. Marcus vero dicit quod sumpta audacia ingressus est ad Pilatum, et petit corpus Jesu ⁶⁶.

⁶¹ Marc. xv, 40. ⁶² Joan. xix, 51. ⁶³ Marc. xv, 43. ⁶⁴ Luc. xxiii, 50, 51. ⁶⁵ Joan. xix, 38. ⁶⁶ Marc. xv, 43.

Variæ lectiones et notæ.

(61) Hujus sententiæ est Chrysost. t. VII, p. 827, B, quam repetit Theophyl. p. 175, D.

(62) Ἐκλούθουν. B.

(63) In his Theophylact. p. 175 D.

(k) *Viscerum inflammatione.* In libello medico hæc ita ad verbum reddita esse, nemo reprehendat. Hic autem non proprie, sed translate loquitur. Φλεγμονή σπλάγχων ergo est dolor acutissimus. Redde,

Εἰκὸς δὲ τότε μὲν τὴν Θεοτόκον ἔγγυτέρω παρὰ τὰς ἄλλας Ἰστασθαι γυναῖκας, τῆς φλεγμονῆς τῶν σπλάγχων νικώσης τὸν φόβον τῶν Ἰουδαίων· Ἰωὼ, δὲ καὶ περιέρχεται, μὴ δυναμένη ἐφ' ἑνὸς τόπου μένειν διὰ τὰ κέντρα τῆς φύσεως· ὕστερον δὲ παρεμένειν τῷ μνημείῳ, καὶ ὄρῳ ἑκαστα.